UNIVERTITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**PRÁVA DÍTĚTE V PŮSOBNOSTI ORGÁNU SOCIÁLNĚ
PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ**

Rok zpracování diplomové práce: 2006

DIPLOMANT:

**Jana Vagaská
5. ročník
Bílková 14
110 00 Praha1**

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Doc. JUDr. Senta RADVANOVÁ, CSc.

Obsah

Úvod 3
1. Význam rodiny pro dítě 4
2. Ochrana dětí na mezinárodní a ústavní úrovni 5
2.1 Listina základních práv a svobod 5
2.2 Mezinárodní dokumenty 6
2.3 Evropská unie 7
3. Ohrožené dítě 8
3.1 Adresáti sociálně-právní ochrany dětí 8
3.2 Děti zanedbávané, zneužívané a týrané 9
3.3 Psychika ohrožených dětí 11
3.4 Právní postavení dítěte 11
4. Právo dítěte na rodičovskou péči 13
4.1 Obecně 13
4.2 Rodičovská zodpovědnost 13
5. Intervence státního orgánu do výkonu práv rodičů a dětí 16
5.1 Obecně 16
5.2 Pozastavení, omezení a zbavení rodičovské zodpovědnosti 16
5.3 Faktické omezení rodičovské zodpovědnosti 18
5.3.1 Výchovná opatření 19
5.3.2 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče 20
5.3.3 Předběžná opatření 20
5.3.3.1 Jiná předběžná opatření týkající se dětí 21
5.3.4 Ústavní výchova 21
5.3.4.1 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 23
5.3.4.2 Problémy ústavní výchovy 24
6. Sociálně-právní ochrana dětí 26
6.1 Obecně 26

6.2 Vykonavatelé sociálně-právní ochrany dětí 27
6.3 Oznamovací povinnost 28
6.4 Preventivní a poradenská činnost orgánů sociálně-právní ochrany dětí 30
6.5 Poručenství a opatrovnictví 30
6.5.1 Poručenství 30
6.5.2 Opatrovnictví 31
6.6 Ochrana osobních údajů dítěte a rodiny 33
7. Náhradní rodinná péče 35
7.1 Obecně 35
7.2 Osvojení 35
7.2.1 Právo znát svůj genetický původ 38
7.2.2 Problémy osvojení 39
7.2.3 Mezinárodní osvojení 39
7.3 Pěstounská péče 40
7.3.1 Pěstounská péče na přechodnou dobu 42
7.4 Zprostředkování osvojení a pěstounské péče 43
8. Soudní ochrana dítěte 45
8.1 Spolupráce soudů a orgánů sociálně-právní ochrany dětí 46
9. Práva dítěte v působnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí na úsecích jiných právních oborů 47
9.1 Péče o děti vyžadující si zvýšenou pozornost 47
9.2 Práva dítěte v působnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí na úseku trestního řízení 47
9.2.1 Ochranná výchova 49
9.3 Práva dítěte v působnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí na úseku přestupkového řízení 51
9.4 Sociálně-právní ochrana dětí na úseku pracovní činnosti dítěte 52
Závěr 53
Seznam použité literatury 54

Úvod

K napsání této diplomové práce mě vedlo několik důvodů. Už během studia jsem se o problematiku práv dítěte a jejich ochranu zajímala daleko víc než o jakékoliv jiné právní problémy. Je to tematika s kterou se každý z nás dennodenně střetává a jejíž obsah je zajímavý a alespoň v hrubých rysech představitelný jak pro právníky tak neprávníky. Proto pro napsání této práce nebudu mít problém najít mnoho příkladů z běžného života. Dalším důvodem proč jsem si vybrala toto téma je otevřená diskuse ohledem tohoto problému v průběhu projednávání novely zákona o sociálně právní ochraně dětí. Zasloučila mě hlouběji do problému a nabídla mi velké množství materiálů, které se pokusím do mé práce zapracovat.

Třetí důvod mého výběru je trochu pragmatický. Po skončení studia nastoupím do pracovního procesu a chtěla bych, aby se mé působení vyvíjelo tímto směrem. Proto to pro mě bude příležitost jak si v oblasti ochrany práv dítěte doplnit a rozšířit vědomosti.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit určitou příručku pro všechny, koho tato problematika zajímá a umožnit jim základní přehled práv dětí v působnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí.

Moje práce je rozdělena do 9 kapitol v kterých se postupně dostanu od obecného zamyšlení ke konkrétní platné právní úpravě i k ustanovením novely zákona o sociálně-právní ochraně, která ještě nejsou účinná. Podívám se na některé práva dítěte v historickém i mezinárodním kontextu a také na práva dětí v různých právních odvětvích v Českém právu.

1. Význam rodiny pro dítě

Rodina jako nejstarší základní společenská skupina či společenství neustále hledá a nachází své místo ve společnosti a přitom je znovu a znovu ovlivňována a formována. Je založena na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím (osvojení), na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role. Poskytuje členu rodiny péči a ochranu, a to zvláště v obdobích, kdy se ještě o sebe neumí postarat. Umožňuje mu jeho tělesnou, duševní, duchovní existenci a rozvoj, dává mu pocit jistoty a bezpečí, pocit domova v kruhu svých nejbližších. Rodina předává dítěti systém, jak se orientovat v okolním světě, poskytuje mu identifikační vzory obou pohlaví, formuje identitu dítěte, jeho pohled na sebe, lidi a celý svět. Funguje v plném rozsahu a má své opodstatnění jen tehdy, když uspokojuje potřeby a požadavky každého jejího člena.

Neplní-li však tyto úkoly, znamená to pro člověka závažné nebezpečí, zasahujíc jej na těch nejcitlivějších místech. Je mnoho dětí, které krásné a krátké období dětství prožijí ve strachu, hrůze, zmatku. A právě ti nejbližší jim často způsobují bolest fyzickou a psychickou - obě stejně závažně pro jejich další cestu životem. V případě dysfunkce rodiny dokáže společnost materiální funkci rodiny alespoň částečně nahradit a doplnit. Funkce emocionální se ale jeví jako nezastupitelná a o výchovné funkci se vede mnoho diskusí, zda je výchova uplatňovaná společností (institucí nebo skupinou) stejně efektivní, kvalitní a podstatná pro další vývoj dítěte jako ta, kterou mu poskytuje rodina.

2. Ochrana dětí na mezinárodní a ústavní úrovni

Dítě si vyžaduje zvýšenou ochranu nejen od členu rodiny ale od celé společnosti. Základy práv dítěte je třeba především hledat v normách nejvyšší právní síly. Povinnost poskytovat ochranu dětem a chránit jejich zdravý vývoj a právem chráněné zájmy proto pro Českou republiku a její orgány vyplývá z řady ústavního a mezinárodního práva.

2.1 Listina základních práv a svobod

Listina poskytuje ochranu dětem jednak v hlavě druhé vrámci výčtu základních lidských práv jako způsobilost každého mít práva, právo na život, právo nebýt podroben mučení ani krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení, právo na zachování lidské důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti a právo na ochranu jména. Právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života a právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o vlastní osobě se promítlo do ustanovení § 54 zákona o sociálně-právní ochrany dětí. Výslovně stanoví, že údaje obsažené ve spisové dokumentaci týkající se dítěte je orgán sociálně-právní ochrany dětí oprávněn využít pouze v zájmu dítěte při zajišťování sociálně-právní ochrany dětí. Také právo na nedotknutelnost obydlí se promítlo v ustanovení § 21 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. Do obydlí lze vstoupit jej ze souhlasem toho, kdo v něm bydlí, anebo je-li to v demokratické společnosti nezbytné pro ochranu života, nebo zdraví osob nebo pro ochranu práv a svobod druhých. Při poskytování ochrany ohroženému dítěti, není možné spoléhat na souhlas toho, kdo tam bydlí. Jde o ochranu práv a svobod ohroženého

[…]


Odkazem na úpravu zákona o sociálně-právní úpravě dětí je spáchaní přestupku, úmyslného nepodrobení se rozhodnutí orgánu SPO nebo nesplnění povinnosti vyplývající ze zvláštního zákona. Zákon o SPO ukládá rodičům povinnost spolupracovat, předložit

listiny, doklady, informace a za zákonem stanovených podmínek umožnit vstup do obydlí.

9.4 Sociálně-právní ochrana dětí na úseku pracovní činnosti dítěte

Práce dětí ve věku do 15 nebo starších 15 let do skončení povinné školské docházky je zakázána. Zneužívání dětí k fyzickým pracím nepřiměřeným jeho věku a stupni jeho tělesného a rozumového vývoje je přestupkem. Tyto děti mohou vykonávat jen uměleckou, kulturní, reklamní nebo sportovní činnost. Výkon musí být přiměřený věku dítěte, bezpečný a musí splňovat i další podmínky stanovené zákonem č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. O povolení výkonů této činnosti rozhoduje úřad práce na žádost rodiče nebo jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte. Orgán sociálně-právní ochrany má v této oblasti také určitou působnost. Konkrétně na žádost úřadu práce poskytuje potřebné údaje pro řízení o povolení výkonu činnosti. Dále informuje úřad práce o skutečnostech odůvodňujících zahájení řízení o zákazu činnosti dítěte a sleduje zda došlo k nápravě.

Co se týče mladistvých ve věku od 15 do 18 let, pracovní podmínky upravuje zákon č. 65/1965 Sb. zákoník práce. V pracovněprávních vztazích se jim věnuje zvýšená ochrana spočívající v zákaze práce přesčas, v noci, některých druhů práce, v zákaze uzavřít dohodu o hmotné odpovědnosti a jiné.

Závěr

V průběhu psaní mé diplomové práce jsem se snažila mít na paměti svůj cíl, který jsem si vytýčila - napsat práci přehledně, definovat problémy a vytvořit přehlednou příručku pro každého.

Snažila jsem se nastudovat dostatečné množství materiálů, knih, časopisů i různých internetových stránek. Sledovala jsem osud novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která byla nakonec přijata Poslaneckou sněmovnou dne 14.3.2006 v senátní verzi.

Při psaní jsem narazila na různé problémy. Některé jsem zahrnula do své práce, zejména problém ústavní péče, zprostředkování osvojení. Uvědomila jsem si nedostatečnou právní úpravu i snahu zákonodárců na změnu. Také novela zákona se nesla v duchu podpory náhradní rodinné péče i péče podobné.

Nejlepším řešením těchto problémů je podpora rodiny, prevence umísťování dětí mimo rodinné prostředí v důsledků sociálních problémů, posílení systému náhradní péče na místní úrovni i zlepšení podmínek v ústavních zařízeních.

Narazila jsem také na problémy, které jsem do své práce nezahrnula, ale které mě zaujali natolik, že je v budoucnu budu sledovat dál např. o otevřená diskuse o utajených porodech a o tzv. „baby boxech“, která poskytuje rozporuplné reakce veřejnosti.

Sociálně-právní ochrana dětí a celkově ochrana dětí má v každé společnosti velký význam. Děti se sami o sebe dočasně nedokážou postarat. Jednou se ale situace změní a všichni sklídíme to, co jsme zasadili.

Zeznam použité literatury

- * Knappová, Švestka, Dvořák a kol.: Občanské právo hmotné díl III.
- * Radvanová, Zuklínová : Kurz občanského práva, Instituty rodinného práva
- * Radvanová : Sociálně-právní ochrana dětí - aktuální problémy, Acta Universitatis Carolinae - Iuridica
- * Radvanová : Osvojení v proměnách společnosti, Pocta Jiřímu Švestkovi k 75. narozeninám
- * Radvanová : Po deseti letech..., Pocta Martě Knappové k 80. narozeninám
- * Scoville : Intervence státních orgánů do výkonu rodičovských práv a povinností
- * Scheu : O smysluplnosti současné koncepce práv dítěte
- * Novotná, Burdová, Brabenec : Zákon o sociálně právní ochraně, komentář
- * Novotná, Průšová : K vybraným otázkám osvojení dětí
- * Práva dítěte v dokumentech
- * Stanovisko Výboru OSN pro práva dítěte k 31.1.2003
- * Závěr sekce pro práva dětí Rady vlády ČR
- * Špeciánová : Ochrana týraného a zneužívaného dítěte
- * Špeciánová : Právní manuál pro sociálně-právní ochranu dětí
- * Šulová : Rodina funkční a dysfunkční, Právo a rodina 1/2006
- * Špeciánová : Jak poznat týrané, zneužívané a zanedbávané děti a jak jim pomoci, Právo a rodina 6/2004
- * Novotná : Kdy je možné rodičům odebrat dítě, Právo a rodina 2/2006
- * Bayerová : Ochrana dětí před sexuálním zneužíváním,

Právo a rodina 5/2004

- * Lužná : Výchova a zastupování nezletilého, jehož rodiče nemohou vykonávat svá práva a povinnosti,
Rodina právo 1/2004
- * Novotná : Tři významné role orgánů sociálně-právní ochrany dětí, Právo a rodina 11/2004
- * Čiroková : Dítě jako oběť trestného činu,
Právo a rodina 5/2005
- * Novák, Průchová : Problémy s tajemstvím nezrušitelného osvojení, Právo a rodina 10/2004
- * Význam úzké spolupráce soudů a orgánů sociálně-právní ochrany dětí Právo a rodina 3/2005
- * Melicharová : Právo znát svůj genetický původ,
zdravotnictví a právo 2/2004

Použité webové stránky

www.fod.cz

www.mpsv.cz