## POSUDEK

### **diplovové práce Jany Vagaské „Práva dítěte v působnosti orgánu sociálně právní ochrany dítěte.“**

Předložená diplomová práce obsahuje 49 výkladových stran. Seznam použité odborné literatury je připojen. Práce obsahuje devět kapitol, autorka v úvodu uvádí, že postupuje od obecných úvah k výkladu konkrétní úpravy. Do obecného úvodu zařadila autorka také výklad o základních mezinárodních dokumentech, které upravují dětská práva.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá především výkladem pojmu „ohrožené dítě“, přičemž zvláštní pozornost věnuje dětem zanedbávaným, zneužívaným a týraným. Tu bych připomněla autorce, že např. na str. 16 se mohla zmínit o syndromu CAN, kterým se označují různé objektivní znaky týrání (fyzického) dětí; umožňuje lépe diagnostikovat ubližování dítěti. To je významné i pro práci sociálního pracovníka.

Pokud jde o systematické zařazení výkladu o právním postavení dítěte připomínám, že by patřil spíše jako úvod do kapitoly 4. Výklad podaný v této kapitole je standardní, spíše popisný.

Ke str. 18 „Faktické omezení rodičovské zodpovědnosti“. Tento výklad podaný autorkou považuji za mylný. Zde přece vůbec nejde o omezení práv. Snad lze mluvit jen o tom, že konkrétní úkony vykonává za rodiče někdo jiný. Uvedené příklady jsou různorodé – např. příklad o automobilové nehodě matky... by pravděpodobně vedl k tomu, že SPO by navrhl předběžné opatření.

Dále nevím, proč autorka nazývá „faktickým opatřením“ svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby... str. 19.

Pokud jde o výklad ústavní výchovy – různých typů, vytýkám autorce, že v textu vůbec neuvádí příslušné právní normy.

Na str. 24 autorka uvádí, že „systém ústavní výchovy je starý 30 let ...“ Co tím autorka míní, není zcela jasné. Kojenecké ústavy např. mají u nás dlouholetou tradici (např. Kojenecký ústav v Olomouci již 75 let).

Ještě bych ráda upozornila na to, že cca. polovina dětí umístěných v kojeneckých ústavech se vrací během roku do vlastní rodiny, další jsou osvojeni – do dalšího ústavu

postupuje jen menší počet. Dětské domovy naplňují spíše děti starší – ze sociálně slabých rodin, asociálních rodičů apod.

Další např. povinnostmi OSPOD je výkon poručenství a opatrovnictví, jímž se autorka též zabývá. Pokud jde o majetkového opatrovníka, mohl by být výkon této funkce v případě značného majetku nezletilého ovšem složitější.

Autorka se podrobně zabývá činností OSPOD v souvislosti s náhradní péčí o dítě – konkrétně osvojením a pěstounskou péčí.

Dále pak autorka píše o působnosti OSPOD na dalších secích ochrany dětí v oblasti trestního práva a dalších.

Z předložené práce vyplývá především autorčino zaujetí legislativou a jejím současným vývojem. Pokud jde o hlubší teoretické problémy právní problematiky, autorka je příliš neřeší. Gramatické chyby, které práce obsahuje, jsou zřejmě způsobeny tím, že autorka není Češka.

Přes uvedené připomínky doporučuji práci jako způsobilou k ústní obhajobě. Autorka necht' odpoví na připomínky uvedené v posudku.

Předběžné hodnocení: dobře

V Praze dne 4. května 2006

Doc. Dr. Senta Radvanová,
konzultant diplomové práce